Gratias pro Deo et scriptura. II Card. Antonellus.

766.
Romae, 8 . II . 1766

Metropolitae Kioviensi in negotio Eparchiae Mohiloviensis.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 143, fol. 156rv.

Venerabili fratri Feliciano Archiepiscopo, 
totius Russiae Metropolitae.

CLEMENS PP. XIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Quod Episcopi Mohiloviensis ab Ecclesiae Catholicae communione 

seiuncti conatibus sedulo obsistere instituisti, et in hac disceptatione quam 
scribis tibi essere paratam a nobis auxilium petis, zelum tuum valde probavb 
mus. Nos idcirco simul Fraternitatis Tuae litteras accepimus Venerabilem 
fratrem Antonium Eugenium Archiepiscopum Ephesinum nostrum et Apos- 
tolicae Sedis Nuntium illico iussimus Regem eiusque Administros incunctan
ter adire, et cum iis omni agere studio, ne novis Schismaticorum fraudibus 
dolosisque consiliis Ecclesia Rutbeno-Catholica vel minimum detrimentum 
accipiat. Eumdem (f. 156v) propterea Nuntium nostrum convenias oportet, 
Venerabilis frater, qui omni tempore, et quacumque re, quae ad servandam 
incolumem eamdem Ecclesiam Rutheno-Catholicam pertineat, iusso nostro 
omnibus studiis et officiis te adiuvabit. Et Fraternitati Tuae Apostolicam 
benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae etc. die octava Februarii 1766, Pontificatus Nostri Anno 
octavo.

767.
Romae, 19 . III . 1766

Hortatur Palatinus Braelaviensis ne in suis dominiis emissarios Episcopi Pe~ 
rejaslaviensis populum turbare permittat.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 143, fol. 169-170v.

Dilecto filio, nobili viro, Principi Lubomirski,
Palatino В radavi ensi19.

CLEMENS PP. XIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Anxia quae Nos sollicitat cura de labefactato pluribus in locis tuae ditio

nis unitatis fideique catholicae statu, pietatem tuam et egregium, quo incen
deris verae et incorruptae religionis tuendae studium a Nobilitate Tua vehe
menter efflagitat. Gravissimus enim nobis allatus est nuntius, haud ita pridem 
proximi Interregni tempore, cum Moschorum copiae Polonici Regni finibus 
insidebant, per summissos a schismatico Episcopo Pereyaslaviensi ad tua feuda 
Praesbyteros, itidem Schismaticos et Moechos a catholicae Ecclesiae sinu plu
rimos infimae conditionis homines vi prope abreptos ,et ad (f. 169v) Schis
maticorum partes fuisse traductos. Hominem Romanae Ecclesiae maximae 
infensum minime miramur omnes industriae suae nervos intendere, ut 
quamplurimi ab unitate catholica seiungantur. Illud magnopere mirum mini- 
meque ferendum Oeconomos, quibus res tuas administrandas tradisti homines 
alioquin catholici nominis ita effrenata duci cupiditate lucri, ut oblata sibi 
pecunia Schismaticis aditum ad tua loca patefaciant, quorum ex consuetudine 
pestiferisque sermonibus rudiores et vulgo simplicioresque Schismatis et hae- 
reseos veneno infecti a catholica Ecclesia desciscant. Erit itaque pietatis tuae, 
cuius pignus habemus in proxima epistola, qua nobis Constitutionem nostram 
de Societatis Jesu instituto gratulabare, Oeconomis tuis iniungere, ut omni 
vigilantia provideant, ne ullus in posterum Schismaticis ad tua loca pateat 
aditus, eosque etiam minitari (f. 170), si patiantur pecunia deliniri eosdem 
Schismaticos illuc commeare, te in eos, qui nefarie te tibique subiectos prodi
derint, severe animadversurum20. Sic enim Schismaticis omni interdicto ad 
tuos accessu, neque maior in posterum fiet labes, et pastorali zelo erit locus, 
quo Venerabilis frater Felicianus totius Russiae Metropolita deceptos homi
nes studet ad catholicam unitatem retrahere, cuius industriam te, dilecte fili, 
nobilis vir, maiorem in niodum oramus, ut auctoritate, favore, gratia omni 
denique ope sustentes, ed adiuves.

19 Stanislaus Lubomirski. Natus an. 1704. Habuit magnas possessiones in Ucraina. Post 
mortem Regis Augusti III, (1763) se ipse candidatum in Regem Poloniae proposuit, sed 
nihil obtinuit. A b anno 1764 Palatinus Braelaviensis, dein ab anno 1772 Palatinus Kibviensis 
usque ad annum 1785, quo anno officio huic et dignitati resignavit. Obiit an. 1793. Cfr. 
Encyklopedyja Powszechna, vol. 17, p. 364-366.

20 Agitur iam de initiis motus popularis s.d. «  hajdamaćcyna » , qui ob iniustas praesertim 
conditiones societatis oeconomicas, sociales et politicas, nec non ecclesiasticas ortum suum 
habuit, modo speciali post electionem novi Regis Poloniae Stanislai Poniatowski (1,764- 
1795). Episcopus Perejaslaviensis tunc temporis erat Gervasius Lincevskyj (1757-1769).

Supervacaneum existimamus prolixiore cohortatione egregiam volunta
tem tuam ad orthodoxae fidei tutelam excitare; idque satis esse arbitramur, 
Nos monuisse Nobilitatem Tuam, quid in hac re peccaverint Oeconomi tui 
et peccent, ut ipse tua sponte, tuaeque religionis impulsu istiusmodi (f. 170v) 
tollendo malo efficacissima quaeque remedia adhibeas.

Illum autem praeterire plane non possumus, ad homines praesertim tot 
periculis ab Ecclesiae Romanae hostibus circumventos in vero Dei cultu et 
catholica unitate retinendos nihil esse necessarium magis, quam ut ad paro- 
chiales ecclesias idoneos Praesbyteros, et a suis quoque Ordinariis commen
datos proponas Metropolitae instituendos, eosque institutos a Schismatico
rum iniuriis et maleficiis, ut aequum est, utque tua pietas, tuus honor, tua 
dignitas postulat, strenue tueare; tibique, dilecte fili, nobilis vir, eximiae 
erga te benevolentiae pignus, Aposlolicam benedictionem peramanter im
pertimur.

Datum Romae etc., die 19 Martii 1766, Pontificatus Nostri Anno 8.

768.

Romae, 31 . XII . 1766
Regi Poloniae totoque Regno novus Nuntius Apostolicus Varsaviensis 
commendatur.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 144, fol. 141rv,
T heiner  A ., op. cil., vol. IV , p. 129-130, n. 55.

Carissimo in Christo filio nostro Stanislao Augusto,
Poloniae Regi Illustri21.

CLEMENS PP. XIII. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Postulat horum temporum conditio, cum in isto praesertim Regno infen

sissimorum hostium telis tanto animorum ardore petitur Catholica Religio, 
egregium aliquem virum ad Regiam Maiestatem 'luam ordinarium nostrum 
et Apostolicae Sedis Nuncium mittamus. Nam Venerabilis fratris Antonii Eu
genii, Archiepiscopi Ephesini, opera nobis est opus apud carissimum in 
Christo filium nostrum Josephum in Romanorum Imperatorem Electum. Illi 
igitur isthic abeunti suffecimus Venerabilem fratrem Angelum Mariam, Ar- 
chiepiscopum Ancyranum, spectatissima virum nobilitate et eximiis animi et 
ingenii dotibus praeditum, religionis in primis studiosissimum, non vulgari 
praeterea doctrina, tractandarum rerum üsu et prudentia animique candore 
nobis commendatissimum. Illum igitur pro singulari tua erga Nos observan
tia, et in hanc Sacram beati Petri Sedem religiosissima devotione humaniter, 
ut soles, excipias, eique ordinarii Nuncii munus obeunti faciles ad te aditus 
praebebis, et in pertractandis cum Regia Maiestate Tua negfitiis ita cumu

21 Stanislaus Angustus Poniatowski, Rex Poloniae (1764-1795). Ultimus Regum Polo
niae, ob divisionem Regni Rossiam, Austriam et Prussiani inter (1772, 1793, 1795). Anno 
1795 coronae renuntiavit. Obiit anno 1798 Petropoli. Cfr.Enc. Powszcehna, voi. 23, p. 
963-965.

latam fidem habebis, ac si Nos ipsos tecum loquentes audires. Nosti,. Caris
sime in Christo fili noster, quae nostrae sint cogitationes, quae nostra sint 
vota, neque Nos alio respicere quam ad Dei gloriam, catholicae fidei in isto 
Regno praesertim tutelam, et Christianae Reipublicae utilitatem. Huc accedit 
singularis noster erga Regiam Maiestatem Tuam amor, quo maiorem in mo
dum incensi te omni laude cumulatum florentemque summopere cupimus. 
His iisdem sensibus Nuncii huius nostri animum praeditum esse comperies.. 
Tibi vero, Carissime in Christo fili noster, divinae gratiae abundantiam enixe 
a Deo precamur, cuius robore confirmata excelsi animi tui constantia Catho
licam Religionem strenue tutari pergas; et Apostolicam denique benedictio
nem amantissime impertimur.

Datum Romae die tricesima prima Decembris 1766. Pontificatus Nostri 
Anno IX.

Eodem modo Archiep.is Leopoliensi et Kioviensi22; Ep.is Wladislaviensi, 
Culmensi, Warmiensi, Samogitiensi etc. Supremo exercituum Regni Poloniae 
Duci, Supremo exercituum M. D. Lithuaniae Duci, Supremis Regni Poloniae 
et M. D. Lithuaniae Thesaurariis etc. Josepho in Romanorum Imperatorem 
electo, Mariae Theresiae Hungariae Reginae Apostolicae etc.

769.

Romae, 31 . XII . 1766
Metropolitae Kioviensi commendatur novus Nuntius Varsaviensis.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 144, fol. 260rv.

Venerabili fratri Feliciano, Archiepiscopo Kioviensi,
Haliciensi, et Polocensi, totius Russiae Primati23.

CLEMENS P. XIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Ordinarium nostrum et Apostolicae Sedis Nuncium ad carissimum in 

Christo filium nostrum Stanislaum Augustum Poloniae Regem mittimus eius- 
modi virum, qualem isthic postulare videtur horum conditio temporum, Ve
nerabilem fratrem Angelum Mariam. Archiepiscopum Ancyranum, egregio 
erga catholicam religionem studio flagrantem, doctrina praeterea et tractan
darum rerum prudentia praeditum. Ad eas virtutes accedit eximiae nobilitatis 
splendor, tum integritas vitae, morumque suavitas. Huic volumus ut omnem 
fidem adhibeas, tuamque operam naves ad ea, quae sint Christi eiusque 
Sanctae Ecclesiae, pro qua persuasissimum nobis est, nullis te periculis per
terrefactum (f. 260v), imo ad asperrima quaeque paratissimum pro catholi
cae fidei integritate, et huius Sanctae Sedis auctoritate et dignitate nihil recu
saturum, ut ex omni cum Ecclesiae hostibus dimicatione Dei causa victrix 
denique evadat. Parum nosse videremur episcopalem animi tui fortitudinem, 
si te ad retinendam in eadem causa defendenda constantiam adhortaremur.

22 Felicianus Philippus Wolodkowycz, Metropolita Kioviensis (1762-1778).
23 Cfr. notam praecedentem.

Quae quidem firmitudo animi et alacritas facit, ut te maiorem in modum 
amemus, tibique a Deo prospera quaeque impense precantes intimo nostri 
cordis affectu singularis erga te benevolentiae pignus Fraternitati Tuae Apos- 
tolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 31 Decembris 1766, Pont. Nostri An. nono.

770.

Romae, 23 . I . 1767
Conceditur indultum altaris privilegiati pro Confraternitate SS. Salvatoris in 
oppido Turynka, Leopoliensis Dioecesis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici: Indulto circa Missas, voi. 34, fol. 9.

CLEMENS PP. XIII. Ad perpetuam etc.
Cum sicut pro parte dilectorum filiorum Officialium et Confratrum Con

fraternitatis sub titulo Salvatoris Domini Nostri Jesu Christi in parochiali 
ecclesia S. Praxedis oppidi, seu loci Turynka24, Leopoliensis Dioecesis, cano
nice (ut asseritur) erectae, nobis nuper expositum fuit, nonnullae Missae pro 
anima cuiuscumque Confratris, et Consororis Confraternitatis huiusmodi ex 
hac luce migrantis, iuxta Statuta seu consuetudinem dictae Confraternitatis 
celebrari debeant, aut soleant, nobis propterea eorundem Exponentium 
nomine humiliter supplicatum fuit, ut Missas huiusmodi coelestium munerum, 
quorum dispositionem fidei nostrae redidit Altissimus, elargitione conde
corare dignaremur. Nos piis eorundem Exponentium votis hac in re, quantum 
cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, huiusmodi supplica
tionibus inclinati, ut Missae, quae iuxta Statuta seu consuetudinem eiusdem 
Confraternitatis pro anima cuiuslibet ex Confratribus et Consororibus Confra
ternitatis praedictae, quae Deo in charitate coniuncta ex hac luce migraverit, 
celebrari debent aut solent, ut praefertur, ad quodlibet altare ecclesiae huius
modi celebrabuntur, animae seu animabus pro qua seu pro quibus celebratae 
fuerint, perinde suffragentur, ac si ad altare privilegiatum fuissent celebratae, 
auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus, et indulgemus. Non 
obstantibus, quatenus opus sit, nostra et Cancellariae Apostolicae regula de 
non concedendis indulgentiis ad instar, aliisque constitutionibus et ordinatio
nibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Praesentibus per
petuis futuris temporibus valituris.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 23 Januarii 1767, An. 9.

24 fyrynka prope Zovkvam in Palatinatu Leopoliensi et Eparchia eiusdem nominis. 
Hodie in Eparchia Peremysliensi. Claruit imagine miraculosa Salvatoris. Inde et sedes 
Confraternitatis SS. Salvatoris. Ecclesia haec S. Praxedis cum supradicta imagine ad 
hodierna usque tempora permansit. Hoc in oppido collector praesentis voluminis anno 
1918 natus, in ecclesia supradicta aequa baptismali Christo renatus est, die '5 Novembris.

;13 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

771.

Romae, 20 . VI . 1767
Certioratur Metropolita Kioviensis de translatione partis iurisdictionis in sua 
Metropolia in personam Episcopi Leopoliensis.

A SV , Ер. ad Principes, vol. 144, fol. 279rv.
A S V , Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 90, fol. 29.

Venerabili fratri Archiepiscopo Kioviensi, 
totius Russiae Metropolitano25.

CLEMENS PP. XIII. Venerabilis frater salutem etc.
In sublimi Apostolicae Sedis fastigio, licet impares meritis, a Deo collo

cati aeque dignum sollicitudine nostra postorali censemus, quam ut universi 
Orbis Ecclesias tamquam e specula circumspicientes, ea sedulo atque oppor
tune statuamus, quae ipsis aut valde profutura, aut decus et ornamentum alla
tura cognoscimus. Eapropter cum plurimae ad Nos querelae pervenerint, quod 
Decanatus et Parochiae in Palatinatibus Kioviensi et Braclaviensi existentes 
parum feliciter administrentur, sive amplitudine tuae Dioecesis et nimia cu
rarum mole id fiat, sive alia graviori cuasa; quodque ob turbas in iisdem 
obortas, et magis ac magis invalescentes26 nulla spes amplius affulgeat tran
quillitatis et pacis, nisi huiusmodi malo, quod animarum saluti haud medio
criter officit, celeriter occurratur, ad illud confugere remedium coacti sumus, 
quod praesens necessitas postulat, et supremum officium nostrum, ac potestas 
caelestis tradita, ulterius differre non sinit.

Itaque exercitium Iurisdictionis super Decanatibus et Parochiis prae
dictis, ad Ecclesiam Metropolitanam, quam obtines, pertinentibus, a Frater
nitate Tua, salvis tamen iuribus eiusdem Metropolitanae Ecclesiae, in tuum 
Coadiutorem in Metropolia Kioviensi, Venerabilem fratrem Episcopum Leo- 
poliensem, Ritus Rutheni uniti, transtulimus27, eidem facultatem largiti, ut ibi 
tuo nomine, sed tamen absque ulla dependentia ad nostrum et Sedis Aposto
licae beneplacitum episcopalem auctoritatem exerceat. Haec tibi per nostras 
has litteras significari voluimus, non dubitantes, quin eiusmodi providentiam 
in hoc rerum statu apprime utilem immo necessariam aequo animo sis accep
turus, cum te non lateat boni Pastoris esse partes, ut animam, nedum commo
da ceterasque res omnes pro ovibus suis libenter impendat. Ac tibi tandem, 
Venerabilis frater, Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae etc., 20 Junii 1767, Pontificatus Nostri Anno nono.

2B Feliciano Philippo Wolodkowycz (1762-1778).
26 Tempora s.d. «  hajdamacćyna » (1766-1769).
27 Leo Szeptyckyj, Episcopus Leopoliensis (1749-1778), et Coadiutor tunc Metropo- 

liae Kioviensis (1762). Cfr. supra, nota 12.

772.
Romae, 20 . VI . 1767

Episcopo Leopoliensi Leoni Szeptyckyj datur iurisdictio in regione Kioviensi 
et Braclaviensi, in Ucraina.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 144, fol. 280-281.
A S Y , Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 90, fol. 28; alia copia fol. 34rv, 38-39.

Venerabili fratri Episcopo Leopolensi, Rithus Rutheni uniti26.
CLEMENS PP. XIII. Venerabilis frater, salutem etc.

Universalis Dominici gregis cura a caelesti Patrefamilias nobis, licet im
merentibus, demandata iure ac merito postulat ut nullum vigilantiae officium 
praetermittamus, quo et animarum saluti prospicere, et Ecclesiarum, quot
quot in Orbe sunt, decus atque utilitatem in dies magis tueri ac promovere 
possimus. Hinc fit, ut crebrescentibus querelis ad Nos allatis contra Venera
bilem fratrem Archiepiscopum Kioviensem, totius Russiae Metropolitanum, 
eo quod non satis feliciter, his praesertim temporum circumstantiis, Deca- 
natus et Parrochias in utroque Palatinatu Kioviensi et Braclaviensi existen- 
tes administret, consilium ceperimus de transferendo in alium iurisdictionis 
ad eum pertinentis exercitio, nullum eiusmodi remedio neque aptius neque 
efficacius adhiberi posse censentes ad pacem et tranquilitatem in Decana- 
tibus et Parrochiis supradictis restituendam.

Quare de Fraternitatis Tuae prudentia, doctrina, ac probitate plurimum 
confisi, tibi tamquam illius in Metropolia Coadiutori exercitium iurisdictio
nis, de quo supra, salvis tamen iuribus Ecclesiae Metropolitanae, auctoritate 
nostra committimus, mandantes ac praecipientes, ut Decanatus et Parochias 
iam memoratas ad beneplacitum nostrum et Sedis Apostolicae deinceps cum 
omnimoda independentia a Metropolitano Russiae spirituali ter gubernes ac 
regas, ibique omne quod depravatum inveneris opportune corrigas, diffracta 
consolides, turbatosque animos fidelium ad pacem et unitatis concordiam re
ducas. Haec, ut exploratum nobis est, te pro tua virtute, ac religionis studio 
diligenter strenueque, Deo iuvante, impleturum, ita Fraternitati Tuae Aposto- 
beam benedictionem peremanter impertimur.

Datum etc., 20 Junii 1767, Pontificatus Nostri Anno IX.

773.
\ Romae, 14 . XI . 1767

Clemens XIII Episcopo Agriensi Carolo in negotio erectionis Eparchiae 
Munkacsiensis.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 145, fol. 73-74.
Basilovits J., Brevis notitia fundationis, vol. 2, p. 125-127.

Venerabili fratri Carolo Episcopo Agriensi.
CLEMENS PP. XIII. Venerabilis frater, salutem etc.

Dudum a Fraternitate Tua quaesivimus quaenam esset sententia tua de *

Cfr. notam praecedentem.

Episcopatu Graeci Ritus Muukacsiensi erigendo, quem charissima in Christo 
filia nostra Maria Theresia, Hungariae Regina Apostolica, summa conten
tione et studio a nobis constitui flagitavit. Et accurate diligenterque nos 
docuisti, quapropter Episcopatum illum erigi non oporteat; quas rationes 
eidem Reginae Apostolicae pro nostro Apostolatus munere afferrri curabimus 
quidem, quo regia eius Maiestas constituendi illius Episcopatus consilium 
omnino abiiciat.

Sed ipse, Venerabilis frater, longe praestabis efficaciores, si Viennam te 
conferas, et coram de ea re apud eandem Reginam disseras, eique persuadere 
studeas, ut a suscepto consilio desistat. Quod iter ut suscipias te in Domino 
vehementer hortamur, et obsecramus. Qui enim gravius et uberius et lucu
lentius exponere haec quaeat, quam Fraternitas Tua exposuerit, arbitramur 
omnino esse neminem. Caeterum de tua vigilantia, sedulitate, et cura in Sanc
ta promovenda Unione plurimum tibi, Venerabilis frater, profitemur catho
licam debere Ecclesiam, tuoque studio referendum esse censemus acceptum in 
ista tua Dioecesi plerosque Graeci Ritus homines cum Catholica Romana 
Ecclesia esse coniunctos. Cuius Unionis ut Antecessoribus tuis tribuenda 
laus est fuisse auctores, sic Fraternitati Tuae tuoque zelo maximi debentur 
progressus.

Atque ut illuc revertamur unde divertimus, in id toto pectore velimus 
incumbas, ut Reginae Apostolicae praesens praesenti ostendas, quam inu
tile sit et minime conducibile Episcopatum Graeci Ritus ab omni Ordinarii 
latini iurisditione exemptum constitui; egregiae prudentiae, studioque tuo 
in ea re praestanda confisi, Deum precamur interea, ut divina ope sua te 
adiuvet, quo re bene gesta laetabundus et nova cumulatus laude adepiscopa- 
lem tuam redeas sedem. Et Fraternitati Tuae intimo cordis nostri affectu 
Apostolicami benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XIV Novembris MDCCLXVII, Pontificatus Nostri Anno decimo.

774.
Romae, 27 . I . 1768

Provisio Ecclesiae tit. Rossensis in persona Joannis Bradacs, nec non Vicariatus 
A post olici Munkacsiensis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3630, fol. l-6v.
Basilovits J., Brevis notitia fundations..., vol. 2, p. 39-40.

Dilecto filio Joanni Bradacs, Presbytero saeculari 
ac Archidiacono Muukacsiensi, Electo Rossensi29.

CLEMENS PP. XIII. Dilecte fili, salutem, etc.
Apostolatus officium etc. suspensi sitis eo ipso (cfr. supra sub data 

20.V .1735).
Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 27 Januarii 1768, Anno X.

29 Joannes Bradacs, Episcopus tit. Rossensis, et Vicarius Apostolicns Munkacsiensis 
(1768-1771), dein translatus est ad Sedem Munkacsiensem residentialem, postquam Ec
clesia Munkacsiensis evecta fuit in residentialem Bulla Clementis X IV , sub data 19.IX.1771. 
Novam Bullam translationis J. Bradacs confer sub data 23.IX.1771.

CLEMENS PP. XIII. Dilecte fili, salutem etc.
Pro nostri pastoralis officii munere iis potissimum invigilare debemus, 

quae curam Christifidelium, ut in viam mandatorum Domini ad salutem ani
marum dirigantur, omnino respiciunt. Itaque de tuis fide, prudentia, inte
gritate, doctrina, et catholicae religionis zelo plurimum: in Domino confisi, 
sperantesque quod ea, quae tibi duxerimus committenda, cumulate sis exple
turus, te pro Graecis in ditione Munkacsiensi, aliisque locis acquisitis in Hun- 
garia commorantibus Vicarium Apostolicum cum iuristictione, iuribus, et 
facultatibus necessariis, et opportunis auctoritate Apostolica tenore praesen
tium facimus, constituimus et deputamus. Mandantes propterea omnibus, et 
singulis ad quos spectat et spectabit quovis modo in futurum, ut tibi in 
praemissis prompte pareant, et obediant, tuaque salubria monita, et mandata 
humiliter suscipiant, et efficaciter adimplere procurent, alioquin sententiam 
etc. observari. Non obstantibus Apostolicis etc. innovatis. Quibus omnibus et 
singulis illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac 
de verbo ad verbum insertis habentes illis alias in suo robore permansuris 
ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter et expresse deroga
mus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XXVII Januarii MDCCLXVIII, Pontificatus Nostri An. X.

775.
Romae, 14 . II . 1768

Consolatur Episcopos Ecclesiae Unitae Provinciae Ecclesiasticae Kioviensis 
in desperato fere statu eorundem Ecclesiarum.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 145. fol. 124v-125v.

Venerabilibus fratribus Feliciano, Metropolitano Russiae, caeterisque Eccle
siae Ruthenorum Episcopis.

Scripserant se de statu suarum Ecclesiarum propemodum desperare.

CLEMENS PP. XIII. Venerabiles fratres, salutem etc.
De orthodoxa vestra Ruthenorum Ecclesia vehementer sollicitos persua

serunt Nos litterae Fraternitatum vestrarum, ex quibus intelleximus de eius
dem Ecclesiae statu vos propemodum desperare30. Sed tamen VV.FF. etsi res 
vestrae pene profligatae videntur, ac perditae, tamen cavete, quaesumus, ne 
unquam animo frangamini, aut vos a Deo destitutos putetis, qui sua fretos 
misericordia a desperatione in spem et ab exitio in salutem vos revocabit. 
Quamquam hac cohortatione nostra minime vos egere satis ostendunt litterae 
vestrae. Scribitis enim spem omnem in Deo vos posuisse (f. 125), et a nobis 
petitis, ut cum vestris coniunctas nostras ei preces offeramus ad eius divinam

30 Tempora turbulenta in Regno Poloniae et in Ucraina, quae liac occasione iure 
belli iustitiam sibi procurare studebat, opera motus popularis s. dicti «  hajdamacćyna » 
vel entiam « kolijivscyna ». Cfr. hac de re manualia historiae Ucrainae, Rossiae, vel 
etiam Poloniae. Historiographi tamen harum nationum hac in re discordant.

opem impetrandam, qua Ecclesia vestra e tantis, quibus circumsidetur peri
culis expediatur. Quod quidem adhuc assidue fecimus, et faciemus, nihil 
tamen interea, adiutore Deo, non moliemus, quod ad res vestras erigendas 
conducibile arbitrabimur. Caeterum quantum in Vobis est in id sedulo 
incumbite, ne si qua se offerat rei benae gerendae occasio, praetereat, aut 
vestris elabatur e manibus.

Nunquam enim ab iis rebus, quae maxime nostra intersint etiamsi despe
ratae habeantur, deiiciendi sunt oculi, sed in eas habere animum usque inten
tum oportet; minimis enim momentis maximae interdum inclinationes fiunt, 
et ima hora occasionem affert, qua illico arrepta profligatas res ex insperato 
restituamus. Interea fortem animum praestare vos oportet. Confortamini et 
robusti estote in Domino, qui faciat, ut virtus vestra quae fortasse in prospe
ritate fuisset obscurior, in hac fortunarum vestrarum dimicatione illustrior 
eluceat, vestram autem magnopere confirmabit constantiam (f. 170v). Propo
situm vestris animis S. Josaphat Archiepiscopi Polocensis exemplum, qui pro 
tuenda Unione Ruthenorum Ecclesiae cum hac Beati Petri sacratissima Sede 
Schismaticorum gladiis occubuit. Neque sint vobis, Cypriani Martyris utimur 
verbis, scandala ista, sed praelia, nec debilitent, aut frangant vestram fidem, 
sed potius ostendant in colluctatione virtutem. Nisi praecesserit pugna non 
potest esse victoria. Gubernator in tempestate dignoscitur, in acie miles pro
batur. Vobisque omnibus quos ob vestrum in hanc Sacram B. Petri Sedem, et 
erga Nos obsequium in nostrae caritatis gerimus sinu, Apostolicam benedic
tionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XIV Februarii MDCCLXVIII, Pontificatus Nostri Anno decimo.

775*
Romae, 13 . VII . 1768

De difficultatibus oriundis ex Concilio Lateranensi in erectione Eparchiae 
Munkacsiensis.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 147, fol. 23-31v; vol. 146, fol. 24v-28v.
Bullarii Romani continuatio, vol. IV , pars II, p. 1461-1463, nr. 682.
D e Martin is  R ., op. cit., vol. IV , p. 154-156, nr. 71.

Carissimae in Christo filiae nostrae Mariae Theresiae 
Hungariae reginae Apostolicae nec non Bohemiae reginae illustri 

in Romanorum Imperatricem electae, Viduae
CLEMENS PP. XIII. Carissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Magno cum animi nostri gaudio accepimus regiam Maiestatem Tuam 
Agriensi Episcopo ad te humanissime admisso, et de retinendis Graecis Mun- 
kacensibus eorumque Vicario sub Episcopi Agriensis potestate apud te dis
serenti facile aures praebuisse, Qua in re, quae catholicae religionis et tua 
maxime interest, nostras quoque apud te, carissima in Christo filia nostra, 
coniunctas volumus preces, ut sinas te a praeclaro Antistite exorari. Quod 
etiam a te ille postulat non modo ad catholicae Ecclesiae servandam inte-

gritatem, sed etiam ad rerum tuarum securitatem existimamus magnopere 
pertinere.

In omnibus diocesibus, ubi essent duo diversi ritus, diversaeque gentis 
populi, constans fuit Ecclesiae disciplina, ut ab unico Episcopo regerentur. 
Quam disciplinam confirmavit habitum sub Innocentio III Concilium Late
ranense; in quo sancitum fuit etiam civitatibus Orientali Imperio ademptis, 
ubi Graeci et Latini promiscue commorabantur, latinus Episcopus Vicarium 
sibi subiectum destinaret, qui Graecis iuxta eorum ritum Sacramenta adbii- 
oistraret.

Quae saluberrima celeberrimi Concilii sanctio tota Hungaria et Italia, 
aliisque locis compluribus, ubi Latini cum Graecis essent permixti, servata 
fuit. Neque vero diffitemur vel concessione, vel tollerantia huius S. Sedis in
terdum ab eo, quod ea Synodus constituerat, recessum fuisse. Sed utinam 
(fe.me. praedecessoris nostri Ben. XIV. utimur verbis) « utinam id nunquam 
indultum aut toleratum fuisset; inde enim factum est, ut Graeci initio ca
tholici, Episcopum Graecum catholicum aliquando nacti in eamdem schisma
tis atque etiam haereseos labem adducti fuerint. Auctoque malis artibus nu
mero subditorum Episcopi Graeci. Latinorum numerus ad nihilum fere re
dactus sit, nec hactenus latinis Episcopis vires sufficiant ad Graecorum schis
maticorum audaciam repellendam ».

Cui malo Deus prohibeat in Hungarian! aditum patefieri. Sed impedi
mentum quo minus illuc possit irrepere nullum arbitramur opponi posse va
lidius illo, quod et universalis Ecclesiae consuetudo probavit, et celeberrimum 
Concilium sanxit, et experientia aptissimum esse docuit pro retinenda Grae
corum catholica fide et unitate. Nam quemadmodum in Agriensi dioecesi sola 
latinorum Antistitum opera et zelo factum est. ut sancta inter Graecos coepta 
sit unio, sumptisque procedente tempore viribus mirum in modum excrevit, 
et nunc maxime vigeat, ita si Graeci Agrienses e latini Episcopi potestate 
subducantur, non modo ipsi Episcopo ea facultas eripitur, qua sanctam unio
nem fecit adhuc florere, sed occasio etiam Graecis offertur, quae suae ipso
rum inconstantiae inclulgeant, et propensioni ad schisma sibi quodammodo 
inditae obsecundent. Neque enim ignorat Maiestas Tua, quo cum in Tran
sylvania rogatu Caroli VI. inclyti parentis tui, Graecus Episcopus ab omni 
latini Antistitis potestate liber constitutus fuerit, adactam te tamen fuisse, 
rogare memoratum Praedecessorem nostrum Benedictum XIV, ut eidem grae- 
co Episcopo perpetuum latinum Assessorem deputaret abs te nominandum; 
idque non alia de causa, quam quod verebare ne graecus Episcopus omni metu 
liberatus, et ab omni Latinorum cura ac vigilantia subductus, non satis reten
turus esset debitam erga te fidem, et in sancta unione constantiam. Ideoque 
adiiciendus illi fuit eorum, quae subinde gererentur, veluti cruidam inspector, 
cuius in te tuasque res, carissima in Christo filia nostra, tibi esse perspectis
simum studium et probatissima fides. Quia igitur commodis tuarumque rerum 
securitati repugnant Graecam Nationem non amplius Episcopis Agriensihus 
in posterum esse subiectam, qui in conservandae religionis zelo et erga suum 
regem egregia fide summam omnes laudem sunt consecuti. Contra, si Graeca 
Natio potestati graeci Episcopi subiiciatur, vide quaesumus, carissima in Chri
sto filia nostra, ne a Natione latino nomini tantopere adversa perpetuus me
tus debeat animo tuo insidere.

Qua in re nulla fit Graecis iniuria. Quamnam enim existimabimus facere 
iniuriam cum res, quo in loco sunt, in eodem volumus permanere? Quod si 
Graeci aliquando apud regiam Maiestatem Tuam quidquam habeant conqueri, 
in quo se laedi arbitrarentur, per quam facile est ipsi Agriensi Episcopo 
eorum sedare querelas, et ipsi Nos regiae Maiestati Tuae Apostolicam solli
citudinem nostram et curam adhibituros promittimus, quo convenientioribus 
quibuscumque modis Graecorum in tua ditione degentium tranquillitati con
sultum sit; atque ita sancta unio firmiore quodammodo glutine coagmente
tur in dies, et in eorum animis alacritas ad sibi parendum augeatur et fides. 
Huc enim denique in hac re spectant cogitationes nostrae. Tu vero, carissima 
in Christo filia nostra, si ad huius rei naturam attentum, et ab omni praeiu- 
dicio vacuum animum adiicias, profecto comperies, et catholicae religioni et 
regiis rebus tuis multo fore conducibilius, si Graeci nulla nova, sed eadem, 
qua usque adhuc ratione, semper in posterum gubernentur. Et regiae Maiesta
ti Tuae, quam praecipua prosequimur caritate, Apostolicam benedictionem 
amantissime impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sup Annulo Piscatoris, die XIII 
Iulii MDCCLXVIII, Pontificatus Nostri Anno XI.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

CLEMENS PP. XIV
( 19,28. V,II.176 —  22.IX.1774) 

a r i m i n e n s i s
(Vincentius Antonius G a n g a n e l l i )

D O C U M E N T A  C L E M E N T I S  P P .  X I V

776.
Romae, 6 . VI . 1769

Appellatio ad Sedem Apostolicam contra sententiam Consistorii Berestensis 
e t Tribunalis Nuntiaturae.

A SV , Brev. Lat., voi. 733, fol. 45rv, 58.

Dilectis filius Gedeoni Horbacki31, Officiali et Coadiutori Venerabilis fratris 
nostri Episcopi Pinscensis, et Antonio Lewiński, Officiali Venerabilis fratris 

nostri Episcopi Leopoliensis Ritus Graeci Latino uniti, et eorum; alteri.

CLEMENS PP. XIV. Dilecti filii, salutem etc.
Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii Joannes Zielinski et Joannes 

Wacewicz Parochi parochialium ecclesiarum Mielnicen. Luceoriensis seu al
terius civitatis vel dioecesis Ritus Graeci Teatino uniti quod intorducta lite 
et causa in Consistorio Generali Brestensi eiusdem Ritus Graeci contra dictos 
Exponentes et ad instantiam dilectorum etiam filiorum Andreae Łazowski 
pariter Parochi parochialis ecclesiae Mielnicensis Ritus Latini et Promotoris 
Curiae episcopalis Luceoriensis et Brestensis etiam Ritus Latini adversario
rum de et super violenta manuum iniectione in dictum Andream Łazowski 
eiusque percussione per Exponentes praedictos, ut praetenditur, facta, latius 
in actis specificatur, Exponentes praedicti ex inquisitionibus et testium exa
mine super praemissis constare fecerunt praedictum Andream Łazowski pri
mariam occasionem praebuisse per avocationem populi rutheni, hac non 
obstante probata fuit sententia deffinitiva seu decretum deffinituvum in qua 
seu quo dictum Consistorium Brestense nulliter et iniuste declaravit Expo
nentes praedictos esse incursos in censuras et condemnavit eos demum ad car
ceres per sex hobdomadas et ad disciplinam ter in qualibet hebdomada su
beundam aliena manu per psalmum Miserere et successive per Alias sex heb
domadas ad peragendas recolectiones spirituales tum ad resarcienda prae
dicto Andreae Lozowski omnia damna et litis expensas ac supradictus Joan
nes Wacewicz tamquam; assertus primariusi autor percussionum beneficio 
curato privatus extitit prout latius in dicta sententia seu decreto continetur, 
adversus quam sententiam seu decretum adversarii praedicti non satis contenti 
ad Tribunal Nuntiaturae Apostolicae Regni Poloniae appellarunt (f. 45v), in 
quo Tribunali emanavit sententia seu decretum in qua seu quo praeter supra- 
dictas penas in iudicio primae instantiae inflictas privatus fuit etiam prae

■ 31 Gedeon Horbackyj, Coadiutor Episcopi Pinscensis Georgii Bułhak (1730-1769), cui 
.anno 1769 in Sede episcopali successit (1769-1786).

dictus Joannes Zielinski alter Parochus beneficio curato ab eo possesso, reiec- 
ta reconventione super nonnullis praetensionibus ab Exponentibus praedictis 
contrą dictum Andream Lozowski in hoc Tribunali proposita et in Consis
torio Luceoriensi iisdem Exponentibus iam reservata, prout latius in dicta 
sententia seu decreto, uti notorie lesi et gravati ad Sedem Apostolicam, intra 
legitima, ut asserunt, tempora appellarunt, nobisque humiliter supplicari 
fecerunt, quatenus causam et causas etc. (prout sub data 12. VI.1760, muta
tis mutandis)... ceterisque contrariis quibuscumque.

Datrun Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die VI 
Junii MDCCLXVIIII, Pontificatus Nostri Anno primo.

C. B runer Officialis 
C. Olivarius

777.
In Arce Gandulphi, 28 . IX . 1769

Appellatio in causa vertente inter ecclesiam parochialem latinam et ruthenam 
Kuhiżowiensem, Leopoliensis Eparchiae.

A SY , BreV. Lat., voi. 733, fol. 108rv, 113.

Dilectis filiis Lucae Godurowski, Primicerio, et 
Georgio Bietkowski ac Joanni Alexandrowicz, Ecclesiae 

Leopoliensis Canonicis, et eorum cuilibet.

CLEMENS PP. XIV. Dilecti filii, salutem etc.
Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Josephus Olszewski, Curatus 

parochialis ecclesiae Kuhizowien. Leopoliensis Dioecesis Ritus Latini, quod 
orta lite inter ipsum exponentem! ex una et dilectum etiam filium Joannem 
Piasecki,Curatum pariter parochialis ecclesiae Kuhizowien. Ritus Graeci La
tino uniti adversarium partibus ex altera in Consistorio Generali Leopoliensi 
tum respectu fenificii Popova Loza vocitati, per ecclesiam latinam Kuhizo- 
wiensem ab antiquissimo tempore possessi, tum etiam respectu praetensae 
restitutionis campanae, quum dictus exponens optimis documentis et anti
quis testium inquisitionibus expeditis tempore non suspecto, occasione scilicet 
reaedificationis dictae ecclesiae latinae ab annis ultra centum a Tartaris com
bustae pertinentiam simul ac possessionem utriusque suae ecclesaie faventem 
luculenter evicisset, sententiam obtinuit ab eodem Consistorio Leopoliensi 
concedendo praedictae ecclesiae latinae manutentionem in possessione dicti 
fenificii, eamque simul absolvendo a praetensa restitutione companae; cum
que per appellationem a dicto adversario interpositam causa devenerit ad 
Tribunal Nuntiaturae Apostolicae Regni Poloniae illius Auditor non minus 
nulliter quam iniuste, revocata dicta praecedenti sententia Consistorii Leo
poliensis, posthabitisque iuribus clarissimis eiusdem ecclesiae latinae, sua 
mediante sententia definitiva declaravit supradictam ecclesiam ruthenam per 
adversarium possessam reimponendam esse in possessionem praediti fenificii 
Popova Loza nuncupati condemnavitque amplius ecclesiam latinam ad fruc
tuum restitutionem ac solum respectu campanae praecedentem sententiam

Consistorii Leopoliensis approbavit, prout latius in dicta sententia continetur. 
Ideo Exponens praedictus huiusmodi sententia in parte sibi praeiudiciali et 
contraria ad Sedem Apostolicam intra legitima, ut asserit, tempora appellavit, 
nobisque humiliter supplicari fecit, quatenus causam etc. (с/г. sub. data 
12.VI.1760, mutatis mutandis) ...contrariis quibuscumque.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, sub Annulo Piscatoris, 
die XXVII Septembris MDCCLXVIIII, Pontificatus Nostri Anno primo.

C. B runer Officialis 
C. Olivarius

778.

Romae, 17 . II . 1770
Indulgentia plenaria pro ecclesiis Basilianorum et Basilianarum diebus festivis 
praecipuorum Sanctorum Ordinis lucranda.

Bullae et Brevia, vol. I, p. 1-2, Typis Poczajoviensibus 1788.
Akty izdavajemyje..., vol. X V I, p. 225-226.

CLEMENS PAPA XIV. Universis Christi fidelibus praesentes literas inspec
turis, salutem et Apostolicam benedictionem.

Ad augendam fidelium religionem et animarum salutem caelestibus Eccle
siae thesauris pia charitaate intenti, omnibus et singulis utriusque sexus 
Christi fidelibus vere paenitentibus et confessis, ac Sacra Comunione refectis, 
qui aliquam ex ecclesiis tam monachorum, quam monialium Ord. S. Basilii 
M. Congregationis Ruthenae erectis et erigendis in eiusdem Sancti Basilii 
ac SS. Macrinae, Onuphrii, Josaphat, Joannis Chrisostomi et Joannis Dama
sceni festis diebus a primis vesperis usque ad occasum solis dierum huiusmodi 
singulis annis devote visitaverint et ibi pro Christianorum Principum concordia, 
haeresum extirpatione ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum 
preces effuderint, quo die praefatorum id egerint, plenariam omnium pec
catorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino con
cedimus, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque; praesenti
bus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem, ut praesentium 
literarum transumptis seu exemplis, etiam impressis etc. ostensae.

Dabantur Romae apud Sanctam Mariam Majorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 17 Febr. 1770, Pontificatus Nostri Anno 1-mo.

A. Card. Nigrenus (L.S.)

779.
Romae, 5 . V . 1770

Conceditur indultum Alexio Hiaseckyj, Rraesbytero Uiocesis Leopoliensis r 
gestandi crucem cum catena aurea, privative quoad quoscumque alios.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3699, fol. 202rv, nr. 386.

Dilecto filio Alexio Piasecki, Praesbytero Ritus Rutheni uniti 
Leopoliensis seu alterius civitatis vel Diocesis32.

CLEMENS PP. ХІУ. Dilecte fili salutem etc.
Ex Romani Pontificis, et Sedis Apostolicae beneficentia provenire di

gnum est, ut qui erga illos non exigua fidei et devotionis signa demonstrant, 
quique probitatis aliisque virtutum meritis sunt ornati, iidem ab ipso Romano 
Pontifice, et Sede praedicta honoribus et gratiis decorentur.

Cum itaque, sicut nobis nuper exponi fecisti, tu qui (ut asseris) Notarius, 
Prothonotarius Apostolicus nuncupatus, existis, et officium Cappellani in 
Curia Venerabilis fratris Archiepiscopi Kioviensis, et Episcopi simul Leopo
liensis Ritus Rutheni uniti exerces33, ac praeposituram insignem nuncupatam 
in Turynka, et Scholasteriam quoque catehedralis ecclesiae Leopoliensis obti
nes, quo officia et munera praedicta decentius substinere, alioque extrinseco 
ornamento condecorare valeas, crucem cum torque seu catena aurea in pec
tore gestare posse plurimum desideras, nobis propterea humiliter supplicare 
fecisti, ut tibi in praemissis opportune providere, et ut infra indulgere de 
benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur te specialibus etc. volentes, et 
a quibusvis etc. censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi, ut 
extra chori servitium crucem cum torque, seu catena aurea, in pectore pri
vative quoad quoscumque (f. 202v) alios deferre, et gestare libere, et licite 
possis, ac valeas, auctoritate nostra Apostolica tenore praesentium concedimus, 
et indulgemus. Non obstantibus Apostolicis etc. innovatis. Quibus omnibus, 
et singulis illorum tenores etc, derogamus, caeterisque contrariis qui
buscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, die 5 Maii 1770, An. primos

32 Conscii nobis sumus iam hisce temporibus et antea similes concedebantur distin
ctiones pro Clero Ecclesiae Unitae. Sed, praeterquam investigatio in hoc campo stat diffi
cilis est ob nominum difficultatem, honorificas has distinctiones solummodo a casu ad casum 
hic publici facere iuris intendimis, speciminis et exempli gratia.

33 Leo Szeptyckyj, Episcopus Leopoliensis (1749-1778), et solummodo Coadiutor Me- 
tropoliae Kioviensis cum iure successionis, quae locum habuit tantummodo anno 1778, 
Obiit an. 1779 (13. V .) .

780.
Romae, 28 . V ili . 1770

Licentia celebrandi seu celebrare faciendi super altare portatile pro Josaphat 
Siedleckyj, Ord. S. Basilii Magni, suo munere durante.

A S V , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3704, fol. 157rv, nr. 34.

Dilecto filio Josaphat Siedlecki, Praesbitero monaco 
Ordinis S. Basilii Magni expresse professo.

CLEMENS PP. XIV. Dilecte fili, salutem etc.
Cum sicut nobis nuper exponi fecisti, qui (ut asseris) Monachus expresse 

professus Ordinis S. Basilii Magni, atque Abbas monasterii de Owrucz34, 
Kioviensis Dioecesis, existis, ratione muneris Abbatis huiusmodi per Polo- 
niam et Magnum Ducatum Lithuaniae iter facere debeas, verens autem ne 
tunc temporis ob ecclesiarum deficentiam praecepto Ecclesiae de audienda 
Missa satisfacere valeas, cupiasque propterea opportune tibi in praemissis a 
nobis provideri, et, ut infra, indulgeri. Nos spirituali consolationi tuae, quan
tum cum Domino possumus, benigne consulere, teque specialibus etc. volen
tes, et a quibusvis etc. censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi, 
ut in itinere a te per Poloniam et Magnum D. Lithuaniae huiusmodi durante 
tuo Abbatis huiusmodi munere faci en. altare portatile debitis tamen cum 
honore, et reverentia habere per te ipsum, seu per quemcumque sacerdotem 
approbatum saecularem vel regularem sacrosanctum Missae sacrificium in 
locis ad id congruis, et decentibus in tua ac aliorum, qui te comitati fuerint 
praesentia celebrare, seu celebrari facere, libere et licite possis, ac valeas, 
auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus, et indulgemus. Non 
obstantibus etc. quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 28 Augusti 1770, An. 2.

781.

Romae, 1 . IX . 1770
Appellatio a iudicio primae et secundae instantiae. Commsisio revisionis 
causae.

A S Y , Brev. Lat., voi. 733, fol. 309rv.

Venerabili fratri Antonio Mlodowski, Episcopo Vlodimirien Ritus Graeci 
Latino uniti et Dilectis filiis Stephano Lewiński, Archidiacono Ecclesiae

Leopoliensis, Augustino Nowosielski, Abbati Monasterii Cobrynensis
Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum eiusdem Ritus et eorum quolibet.

34 Monasterium seu Abbatia Ovrucensis in Volhinia, in suburbio civitatis eiusdem 
nominis, Dioecesis Kioviensis, in bonis regiis. Fundata medio seculo X V II circa.

CLEMENS PP. XIV. Venerabilis frater et Dilecti filii, salutem etc.
Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Simon Ostaszewki, Parochus pa- 

rochialis ecclesiae Ostromiren. Ritus Graeci Latino uniti, quod ipse Exponens 
post amotionem dilecti filii Gabrielis Sosnowski adversarii a beneficio curato 
Kostomlicensi demandatam a Curia Episcopali Brestensi eiusdem Ritus, depu
tatus fuit in Oeconomum et sequestratorem eiusdem beneficii curati et licet 
dictus adversarius interiecta provocatione ad Tribunal Nuntiaturae Ap. Regni 
Poloniae revocari obtinuisset iudicatum primae instantiae simulque reinte- 
grari adversarium praedictum ad possessionem sui beneficii, nihilominus 
paulo post excessibus et delictis nova et graviora supercumulavit pro quibus 
iterum inquisitus et processatus ab ipsa Curia espiscopali Brestensi iteratam 
subiit idem adversarius privationem, fuitque dictus Exponens confirmatus 
in officio sequestratoris. Hinc memoratus adversarius pro purgatione attenta
torum et restitutione beneficii et fructuum non tam ipsum Exponentem quam 
Iudices adcitavit ab idem Tribunale Nuntiaturae Regni Poloniae, cuius Audi
tor, posthabitis iudicibus adversus Exponentem praedictum sententiam defi
nitivam protulit, in qua nulliter et iniuste declaravit eundem Exponentem 
teneri et obligatum esse ad dimittendum dictum beneficium et ad restituendos 
omnes fructus non tantum perceptos quam etiam percepi solitos aliaque grava
mina intulit, prout latius in dicta sententia continetur. Ideo Exponens prae
dictus ab huiusmodi sententia uti notorie lesus et gravatus ad sedem Aposto-
licam etc. appellavit etc. (ut sub data 12.X I.1760, mutatis mutandis)__
contrariis quibscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
1-ma Septembris MDCCLXX, Pont. Nostri An. secundo.

C. B runer Officialis 
C. Olivarius

782.
In Arce Gandulphi, 10 . X . 1770

Sententia Clementis PP. XIV in negotio erectionis Eparchiae Munkacsiensis 
in Ucraina Carpatica, dominio Austriae subiecta.

A SV , Ep. ad principes, voi. 166, fol. 109-112v.

Carissimae in Christo filiae nostrae Mariae Theresiae Hungariae Reginae
Apostolicae, necnon Bohemiae Reginae Illustri in Romanorum Impera

tricem electae, Viduae.

CLEMENS PP. XIV. Carissima in Christo filia nostra, salutem etc.
Etsi Apostolicae Maiestatis Tuae postulatum, quod in humanissimis lit

teris ad Nos die XII Maii proxima praeteriti a te datis, ac per dilectum 
filium nostrum Alexandrum Cardinalem Albanum nobis redditis contineba
tur, et reipsa gravissimum, et deliberatu difficillimum foret, nequaquam 
tamen passi essemus, ut tandiu responsum nostrum desiderares, nisi illo ipsò 
tempore, quo ad te iam perscriptam daturi eramus epistolam, allata 
ad Nos quaedam essent, quibus auditis suspendere consilia nostra, et cunc
tari aliquantulum necesse esse videremus. In iis tum ad /f . 109v/ te perseri-

bendis litteris spectabamus maxime in animi tui virtutem ac religionem, 
qua praeclare cognosceres, quantum est Romanorum Pontificum sententiae 
in iis, quae ad Ecclesiam fidemque spectant, deferendum; ac proinde plu
rima tum fiducia declarabamus tibi, quid de toto illo Munkacsiensi negotio 
sentiremus; multa scilicet obici nobis, ne Vicarium Munkacsiensem ab omni 
Episcopi Agriensis potestate eximamus. Animum praeterea nostrum valde 
in eo repugnantem esse, ut idem ab omni Episcopi latini iure omnino 
subtrahatur, aut intra eos tantummodo iurisdictionis fines includatur intra 
quos Episcopi Sufraganei suis sunt Metropolitanis subiecti. Huiusmodi animi 
nostri sensu tibi primum patefacto, illud deinde subiciebamus, descensuros 
nihilominus tandem Nos esse ad constituendum aliquem ex Latinis Vicario 
illi Inspectorem seu Moderatorem, qui diversus ab Agriensi sit, de cuius 
animi duritie plurimae tibi ab eodem Vicario querelae quotidie deferuntur. 
Ad quod consilium inducebamur in te intuentes (f. 110), carissima in Christo 
filia nostra,cui Munkacsiensium rerum, locorumque ratio exploratissima esse 
poterat, ac prorsus acquiescebamus diuturnae tuae in Regno sapientissime mo
derando experientiae, summopere illi ab insita virtute fideque tua profecto 
studio, quo tantum abest, ut quidquam promoveas quod in spirituale tuorum 
populorum detrimentum redundare possit, ut quamlibet etiam offensionis, 
ac periculi speciem evitandam diligentissime cures. Cum ita animo comparati 
essemus, ac in eam tibi rescriberemus sententiam, certiores isthinc facti fui
mus, Venerabilem fratrem Carolum Episcopum Agriensem in eam spem ve
nisse fore, ut ipso tibi referente facile intelligas, Vicarium Munkacsiensem 
longe ab eo distare, ut vindicari a pristina subiectione ullo modo mereatur, 
plenamque periculi rem esse, si, pro quo tantopere ille contendit, exemptio- 
is beneficium reportaret.

Alius paulo post allatus nobis est nuncius prope esse, ut (f. llOv) Maiestas 
Tua pro sui animi religione a consilio illo de Vicariatu in Episcopatum eri
gendo iam recedat, ac illis contentam videri minime contemnendis nec medio
cribus concessionibus, ad quas Munkacsiensi Vicario conferendas paratum 
se esse Agriensis Episcopus est professus. Hoc enim sua liberalitate palam 
facere ille omnibus voluit, se nulla rerum' temporalium cupiditate, aut am
bitione esse inductum, sed sui tantummodo pastoralis muneris ratione cogi, 
ut omnem in eo det operam, ne Sancta illa Graecorum, qui in sua dioecesi 
sunt, cum Latinis unio ad vanum nomen ac inanem rei speciem redacta, aeter
nam animis perniciem imposterum importet, quae etiam illos facile com
prehendat, qui suam perficiendae rei manum minus consulte admoverint. 
Mirari profecto non debet Maiestas Tua, si his allatis nunciis non solum Nos 
continere ab omni deliberatione voluerimus, sed etiam plurimas egerimus 
Domino gratias, eumque maxime tum precati simus, ut compleat (f. 111) 
ipse quod cepit, ac eiusmodi indita tibi plena sapientia ac religionis consilia 
cumulatissima bonorum omnium renumeratione prosequatur.

Huiusmodi nostros erga te gratissimos sensus Venerabilis frater Antonius 
Eugenius, Archiepiscopus Ephesinus, Apostolicus noster apud te ordinarius 
Nuncius, sibi communicatos minime dubitamus, quin ad Maiestaem Tuam 
detulerit, eosdemque nos ipsi eramus tibi tum, tamquam praeterea agendum 
ea de re superesset, luculentissime per litteras nostras declaraturi. Sed ab 
eodem certiores nuper facti de iis, quas dignata est illi communicare Maiestas

14 - Documenta Pontif. Romanorum, voi. II

Tua, dum praesentem negotii statum explicaret et per se ipsam, et multo 
etiam diffusius per dilectum filium Baronem Plumeghen, nostri nunc officii 
esse ducimus omnem iterum tractare rem, ac in deliberationem adducere, ut 
id tandem consilii capere possimus, quod maxime opportunum sit, quodque 
res ipsa, prout (f. l l l v )  nunc est, potissimum postulare videatur.

Illo igitur, quo semper uti solemus, animi candore quemque regiis vir
tutibus tuis peculiarem in modum deberi a nobis agnoscimus, id nunc tibi 
perspicue affirmamus, facile victum iri nostram illam, quam superius innui
mus, mentis repugnantiam, ne petitae Episcopatus erectioni consentiamus, 
si augustam Maiestatem Tuam ita persuasam esse videamus iis rationibus, 
quas pro Munkacsiensi Vicariatu in suis affert litteris, ut in semetipsam re
cipere minime vereatur quidquid deinde fuerit ex illa novitate a nobis in
ducenda consecutum. Sed quoniam ea est religio tua, ut pro rei gravitate 
cavendum tibi maxime esse existimes, atque idcirco omne hoc iudicium a 
nobis liberrime proficisci velis, aequum etiam tibi profecto videri debet, ut 
Nos quoque in tantae rei faciendo iudicio nobis ipsis caveamus ne in illud 
porro incidendum discrimen sit, ut in extremo die Christus Dominus e ma
nibus nostris exquirat suo sanguine redemtas, ac nobis a se commissas animas 
(f. 112), quae ob nostram illam facilitatem fortasse perierint, dum easdem 
credimus suspectae illorum Pastorum custodiae, quos ipsa Ecclesiae iura 
ab aliorum, qui propius omnino inspecturi, ac moderaturi sint, auctoritate 
liberos esse non sinunt.

Rogamus igitur maiorem in modum ac obsecramus Regiam Maiestatem 
Tuam, aequissimo ferre animo velit, ut omnia, quae ad iudicium causae 
illius pro opportunitate, ac aequitate faciendum pertinere possunt, ab utra
que parte ad nostram cognitionem deferantur; iis enim in examen adductis, 
ac rite perpensis certiori sententia rem hanc ad exitum perducere, Deo iuvan- 
le, valebimus. Hisce omnibus tibi, carissima in Christo filia nostra, quae 
primo, quae consequenter, quae postremo tempore ea de re sentiremus, can
dide perspicueque iam declaratis, ac tantummodo nunc commemorato tibi 
illo de Focaras exemplo, quod nobis ante oculos obversatur, ac in mentem 
etiam revocato (f. 112v) constante ipsius Ecclesiae de huiusmodi rebus 
iudicio, quod refertur confirmaturque a sa. mem. Benedicto XIV, non minus 
zelo, quam doctrina praestante Praedecessore nostro, in suo illo praeclaro 
opere De Synodo diocesana, lib. II, cap. XII a § IV ad § V ili  ; reliquum iam 
est, ut ex nobis intelligas Nos esse, quid sensura postremo de tota re Mun
kacsiensi ipsa sis, a te cupidissime expectaturos. Interea precibus ad Deum 
nostris pro Maiestatis Tuae, totiusque augustae Domus felicitate coniungimus 
Apostolicae benedictionis salutare munus, intimo paterni cordis sensu aman
tissime impertimur.

Datum in Arce Gandulphi, Albanen. dioecesis, sub Annulo Piscatoris, 
die 10 Octobris 1770, Pontificatus Nostri Anno secundo.

783.
In Arce Gandulphi, 10 . X . 1770

Archiepiscopo Agriensi in negotio erectionis Eparchiae Munkacsiensis in 
Ucraina Carpatica, dominio Austrine subiecta.

A S Y , Ер. ad Principes, vol. 166 fol. 113rv.
D e M a r t in is  R ., op. cit., v o l. IV , p . 176, in  nota.

Venerabili fratri Carolo Episcopo Agriensi35.

CLEMENS PAPA XIV. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Litteras Fraternitatis Tuae die XXII Augusti proxime praeteriti datas, ex 
quibus ea omnia intelleximus, quae de rerum Munkacsiensium36 statu defers, 
quaeque isthic egeris, ac quo studia tua omnia, consilia, curam operamque 
direxeris. Unde perlibenter videmus atque cognoscimus pastoralem sollici
tudinem tuam, teque pro commissi tibi gregis salute adeo laborantem meritis
simis laudibus prosequimur. Nos quidem in huiusmodi rerum deliberatione 
ita comparatos esse tibi persuade, ut nihil temere decreturi simus, ex quo pos
set fidelium animis ullum detrimentum aut discrimen inferri; certusque sis ad 
eam nos deventuros sententiam, quae (perspectis ac expensis omnibus, ac 
plurima praesertim habita ratione eorum, quae carissima in Christo filia nos
tra Maria Theresia Hungariae regina apostolica postremo pro suae religionis 
studio sensura erit) aequior esse ac opportunior videbitur. His tibi de univer
sa re per nos rescriptis, cetera ex Ven. fratre Antonio Eugenio, Archiepiscopo 
Ephesino, Nuncio nostro 37 cognosces. Ac in plurimae pontificiae benevolentiae 
pignus Apostolicam benedictionem tibi, Venerabilis frater, peramanter 
impertimur.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, die X Octobris MDCCLXX, 
Pontificatus Nostri An. II.

784.
Romae, 17 . XI . 1770

Epistula Clementis PP. XIV ad Imperatricem Austriae in negotio erectionis 
Eparchiae Munkacsiensis in Ucraina Carpatica.

A S V , Ер. ad Principes, vol. 166, fol. 129-13ÛV.
D e M a r t in is  R ., op. cit., vol. IV , p. 175-6, in  nota.

35 Agitur de Carolo Eszterhàzi, Episcopo Agriensi, qui sub data 31.I II .1767 longam 
Romano Pontifici scripsit litteram, qua importunitatem erectionis Eparchiae Munkacsien
sis persuadere totis conabatur viribus, scopumque suum interim obtinuit. Cfr. hac de 
re J. B a s il o v it s , Brevis notitia, vol. II, pars. IV , pag. 76-125 ;i Opinio et informatio 
de Episcopatu G.R. Munkacsiensi non erigendo etc., Agriae 1770. Cfr. supra Breve sub 
data 14.XI.1767, nr. 772.

36 Cfr. notam praecedentem.
37 Autonius Eugenius Visconti, Nuntius Apostolicus Varsaviensis (1760-1766), et dein 

Viennensis (1767).

Carissimae in Christo filiae nostrae Mariae Theresiae, Hungariae Reginae 
Apostolicae, nec non Bohemiae Reginae illustri in Romanorum Imperatricem

electae, viduae 38.

CLEMENS PAPA XIV. Carissima in Christo filia nostra, salutem et Aposto- 
licam benedictionem.,

Etsi in gravissimam deliberationem inducti essemus postulato Apostoli
cae Maiestatis Tuae de Munkacsiensi Vicariati! in Episcopatum erigendo, ma- 
gnasque dubitandi causas haberemus, quas litteris die X Octobris ad te datis, 
attulimus, tamen quid ipsa postremo sensura pro tua sapientia ac religione 
esses, cupidissime nos expectaturos esse iisdem litteris declarabamus. Cum 
itaque isthinc certiores nunc facti sumus de non intermisso eiusmodi studio, 
quod a te retineri sine maxima ratione non potuit, quam quidem ab immi
nenti rerum a te perspecto periculo, et ab ipsa unionis Graecorum cum ca
tholica Romana Ecclesia retinendae necessitate repeti praecipue ac deduci 
intuemur, statim omnem dubitationem abrumpere tibique obsequi decrevi
mus. Vicit igitur in nobis sapientiae tuae ac religionis existimatio, atque ita 
vicit ut praeteritae quidem tuae experientiae, optimae, ut scribis, rerum 
magistrae, innitamur; sed potissimum tamen ponamus spem in vigilantia ac 
sollicitudine a te exinde ad Unionis incrementum conferenda.

Quod itaque a nobis tantopere flagitas, carissima in Christo filia nostra, 
efficere parati iam sumus, in eam scilicet nos venisse sententiam tibi signifi
camus graecanico populo, qui dioecesis Agriensis fines incolit ac latinae Eccle
siae per unionem est addictus39, Graeci Ritus Episcopum largiendi. Eidem 
tamen hanc imponemus legem, ut Episcopi Strigoniensis Metropolitani sui 
auctoritati iurique subiectus sit40; et ad cetera ab eo praestanda officia illud 
etiam adiungemus, ut bis quotannis circa solemniora Domini festa ad eum- 
dem, ac, in ipsius defectu, ad viciniorem Episcopum accedere debeat, totiesque 
in eiusdem manus professionem fidei rite emittendam renovare41. Quam cautio
nem nos in tam gravi re adhibendam esse ducimus, ut hoc maiore religionis 
vinculo illius conscientiam ad confirmandam nobiscum fovendamque unionem 
magis magisque constringamus. Quam quidem ad publicam etiam populorum 
regnique tui securitatem vehementer conducere cum tibi persuasissimum esse 
certi sumus, minime ambigimus, quin ad consequendum utriusque pariter in
crementum, sis omnem regiam curam, operam atque auctoritatem tuam maxi
me collatura. Atque haec de tua pietate, religione ac virtute fiducia summopere 
nos in suscepto consilio confirmat quodque faciendum decrevimus, id multo 
cupidius alacriusque praestituri sumus, ut etiam luculentissimam erga te